_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 670.09.2020

Santo André, 01 de setembro de 2020.

Indicações e Requerimento do Vereador Alemão Duarte

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 58/2020 – G.P. - Proc. 539/20, protocolado sob o nº 7467/2020, onde solicita tapar buraco na

Rua Adriático, nº 752 - Jd. do Estádio;

Ofício nº 102/2020 – G.P. - Proc. 855/20, protocolado sob o nº 8369/2020, onde solicita limpeza da

viela localizada ao lado do nº 314, Rua Cafelândia - Jd. Alvorada;

Ofício nº 133/2020 – G.P. - Proc. 1156/20, protocolado sob o nº 9580/2020, onde solicita tapar buraco

na Rua Laplace, nº 10 - Vila Suíça;

Ofício nº 169/2020 – G.P. - Proc. 1427/20, protocolado sob o nº 10666/2020, onde solicita tapar

buraco na Rua Adriático, nº 776 - Jd. do Estádio;

Ofício nº 263/2020 – G.P. - Proc. 2116/20, protocolado sob o nº 12125/2020, onde solicita realização

de testes do novo Coronavírus aos servidores e servidoras da Secretaria de Administração

Penitenciária - SAP que trabalham e também aos que residem no município, informamos:

 As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 102/2020 – G.P. - Proc. 857/20, protocolado sob o nº 8364/2020, onde solicita poda de

árvore na Rua Carlos Gonçalves, nº 101 - Jd. Monções, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, após vistoria técnica

constatou-se que a altura e volume dos galhos são característicos da espécie da árvore, não

necessitando de poda no momento, o que poderia descaracterizar a árvore e levá-la a morte.

Ofício nº 159/2020 – G.P. - Proc. 1250/20, protocolado sob o nº 9807/2020, onde solicita poda de

árvore na Rua Hipólito Costa, nº 351 - Pq. Erasmo Assunção, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, após vistoria técnica,

constatou-se tratar de árvore da espécie Ficus Benjamina. O Plantio desta espécie em

calçadas é proibido pela Lei Municipal nº 8.628/2004. A Prefeitura Municipal de Santo André

não planta esta espécie em nenhuma de suas áreas verdes.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003200390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 670.09.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

A árvore poderá ser substituída por espécie adequada, devendo ser aberto Processo

Administrativo no Posto de Atendimento e recolhimento das devidas taxas de acordo com a Lei

Municipal nº 8.628/2004.

Ofício nº 228/2020 – G.P. - Proc. 1791/20, protocolado sob o nº 10984/2020, onde solicita conserto de

poço de visita próximo ao número 1128, da Rua Basiléia, esquina com a Rua Osório de Almeida - Jd.

Santo Alberto, informamos:

 De acordo com o SEMASA, trata-se de posso de visita de rede de esgoto. Portanto, foi

encaminhado ofício OGDR-033/2020 à SABESP para que sejam tomadas as devidas

providências quanto ao solicitado.

Ofício nº 278/2020 – G.P. - Proc. 2300/20, protocolado sob o nº 12359/2020, onde solicita isenção de

taxa dos comerciantes do Boulevard Itambé devido ao novo Coronavírus, informamos:

 De acordo com o CRAISA - Companhia Regional de Abastecimento Integrado de Santo André,

foi emitida uma Portaria determinando a suspensão temporária dos pagamentos das taxas

referentes aos meses de abril, maio e junho de 2020, por 90 (noventa) dias, para ambulantes,

feirantes, permissionários/autorizados das Feiras de Peixes Ornamentais e de flores da

CEASA do Grande ABC e concessionários dos sacolões Santa Terezinha e Vila Luzita.

Ofício nº 287/2020 – G.P. - Proc. 2667/20, protocolado sob o nº 13326/2020, onde solicita desinfecção

urgente nos condomínios Ilhéus, Itapuã e Residencial Ipacaraí - Jd. Alvorada, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação será atendida de

acordo com o cronograma da área.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003200390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.